26 Pera de Sucção para Pipetas 10.0 UNID R$ 36,90 R$ 369,00 

27 Tubo de ensaio vidro neutro 10 x 100 mm com capacidade de 5,5 ml 100.0 UNID R$ 1,71 R$ 171,00 

Especificação: Tubo de ensaio vidro neutro 10 x 100 mm com capacidade de 5,5 ml 

Valor total do lote R$ 13.683,21 (treze mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos) 

LOTE 02 - EQUIPAMENTOS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL 

01 

Turbidimetro AP2000- Policontrol para análise de turbidez na água pelo método 

nefelométrico, com faixa de medição entre 0 a 800 NTU, com certificado de calibração,

[...]

e soluções padrão para calibração. 
3.0 UNID R$ 915,00 R$ 2.745,00 

11 
Destilador de Água em aço inoxidável com capacidade para 4 L/H, voltagem 127/220 V, 

com potência 550 W e dimensões aproximadas 27 x 33 x 2,60 
2.0 UNID R$ 3.813,33 R$ 7.626,66 

Valor total do lote R$ 180.328,42 (cento e oitenta mil, trezentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) 

LOTE 03 - REAGENTES 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND V. UNIT V. TOTAL 

01 Kit de calibradores de PH padrão PH 4,0, 7,0 e 10,0 – KCl 3M (250ml) 3.0 UNID R$ 234,00 R$ 702,00 

02 
Kit padrões primários para Clorímetro Policontrol AquaColor para análise de Cor, nas

[...]

O certificado deverá conter identificação do produto, número do lote, data de emissão e 

estar vigente na data de entrega devera possuir validade minima de 12 meses após a data 

de entrega.cx c/ 200 und 

10.0 Caixa R$ 4.786,67 R$ 47.866,70 

Valor total do Lote R$ 61.209,21 (sessenta e um mil, duzentos e nove reais e vinte e um centavos) 

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo. 

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do 

Estudo Técnico Preliminar. 

1.4.

[...]

O prazo de vigência da contratação é de de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de  

1.4.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa 

considerando o Estudo Técnico Preliminar. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 255.220,84 (duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e 

vinte reais e oitenta e quatro centavos) 

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. 

1.7. DA JUSTIFICATIVA 
1.7.1. A aquisição de materiais e equipamentos laboratoriais e reagentes químicos para atender as necessidades